e tanti danari per intrattenerle, che io potessi esser padrone della campagna il mese di giugno et di luglio, et fu questo il mio disegno: delli dodici mesi che sono nel'anno, eleggere li duoi più comodi et copiosi a gl'huomini et cavalli per campeggiare sul paese dell'inimico, et offenderlo nella stagione più pregiudiziale di tutto l'anno, onde con l'intrattenermi sulla difensiva dieci mesi, conseguiva un gran risparmio di vettovaglie et di danari per il mio principe, mentre che l'avversario si consumava et dell'una cosa et dell'altra, et nel pigliare offensiva nelli duoi prenominati mesi, me ne risultava per il meno questo comodo che Siena et il suo Stato faceva quietamente il raccolto, essendo l'inimico constretto per difendere il Paese suo. Imperò abandonar l'altrui, onde quanto alla querela di Siena restava la vittoria dal canto nostro, non potendo lo inimico con ragione alcuna più fondarsi sopra l'ossidione d'un paese che havesse fatto il suo raccolto.

Acquistavo un'altro vantaggio per la reputazione et grandezza di Sua Maestà, che riducendosi a vivere sopra lo Stato di Firenze dua exerciti, et consumandosi et guastandosi il paese del duca in quella stagione che si deve conservare più che l'altre, si poteva sperare la ruina di quel signore, causata et dalla necessità et dalla disperazione de'populi. Et per lo meno ero jo sicuro di fermare sì bene il pié nel paese inimico se havessi possuto correrlo quelli duoi mesi, che la guerra si sarebbe poi continuata sul fiorentino con gran felicità et quiete della città di Siena et con pochissima spesa di Sua Maestà Christianissima, volendo jo rimettermi sulla difensiva subito che havessi guasto il paese et fattovi qualche buono acquisto di terre o fortificationi in alcuno buon sito, a tale che sarebbe stato forzato il duca tutto quel tempo che ha speso in abbruciare il paese nostro, consumarlo in difendere et recuperare il suo. Fu questa mia opinione approvata da Sua Maestà, et furon fatte le provisioni de'danari per li duoi mesi domandati, et fu ordinato ch'io havessi quel numero di genti forestiere che mi erano necessarie, et che havevo chieste, et in quel tempo ch'io l'havevo domandate. Hora, se questa mia oppinione di sopra detta et il modo da trattarsi nella guerra di Toscana era ben fondata o no, si è visto per esperienza perché essendo jo uscito di Siena et passato sul fiorentino nel tempo convenuto, ne successe subito [c.192 v.] la diversione delle forze inimiche et liberazione di Siena quanto all'ossidione, et si vede anco il guasto principiato da me sul fiorentino, il quale se si fusse potuto perseverare, restava in cambio di Siena assediata Fiorenza et tutte l'altre terre sue. Et apparse il principio grande dell'acquisto mio, essendomi impadronito in duoi giorni d'un gran paese dotato